
  

    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Gabinete da Prefeita Municipal                                                      DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.895.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        528.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            528.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           320.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            88.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.367.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                       20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.43.00 Subvenções sociais                         15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.347.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000           105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           285.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            52.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000           420.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           145.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   255.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     255.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            255.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        17490000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.150.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0102 Secretaria Municipal de Administração                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  4.170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      2.820.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          2.820.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000         1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000         1.300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.350.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                       20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                              15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.43.00 Subvenções sociais                         15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.330.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           340.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           540.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   480.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     480.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            480.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        17490000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       17490000           330.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                       208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                    15000000           208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.858.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0103 Secretaria Municipal de Finanças                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.185.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        205.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            205.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.980.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                      195.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                              15000000           185.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.43.00 Subvenções sociais                         15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.785.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           295.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000           860.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000           190.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.580.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        17490000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         17490000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                           1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   15000000         1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      3.765.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0104 Secretaria Municipal de Planejamento                                                DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    540.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        108.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            108.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000            52.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            16.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         432.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                       10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.43.00 Subvenções sociais                         15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            422.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        17490000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         17490000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        600.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0105 Secretaria Municipal de Agricultura                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.590.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        432.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            432.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            77.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.158.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.158.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           270.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            23.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          2.440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000           490.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.030.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0106 Secretaria Municipal de Obras                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  5.830.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.160.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          17490000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       4.670.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          4.670.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000         1.430.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490020            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17500000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           580.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000         1.230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17040000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     17490000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                10.800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  10.800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         10.800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000         4.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000         5.110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           270.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490020            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       17000000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     16.630.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0107 Secretaria Municipal de Transportes                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.070.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        921.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            921.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           128.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           630.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           153.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       2.149.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          2.149.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           280.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490020           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           610.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 2.280.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   2.280.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          2.280.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        17010000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000         1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000           950.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           140.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      5.350.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0108 Secretaria Municipal de Habitação                                                   DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    505.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         335.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            335.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     17490000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          17490000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.575.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.575.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.575.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000         1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       17000000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.080.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0109 Secretaria Municipal de Terras                                                      DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        275.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            275.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         375.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            375.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000            75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000            75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000            75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         17000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       17490000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.800.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0110 Secretaria Municipal de Desporto e Turis                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    930.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        249.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            249.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            44.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         681.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            681.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            18.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           140.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    15000000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           225.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            27.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 1.370.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   1.370.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.370.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.300.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0111 Secretaria Municipal de Cultura                                                     DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    787.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         712.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                       50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                              17160000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490030            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            662.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            13.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17160000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490030            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   113.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     113.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            113.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            73.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        900.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 01   Prefeitura Mun. São Domingos do Araguaia                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0112 Secretaria Municipal de Polít San Básico                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    338.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        134.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            134.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000            24.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         204.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            204.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    62.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      62.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             62.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            22.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |        400.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Gestão do Fundeb               
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 02   Fundo Municipal de Gestão do Fundeb                                                 NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Fundo Municipal de Gestão do Fundeb                                                 DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 32.495.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     28.700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         28.700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15400000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070         3.050.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070           700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070         8.600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15411070         9.440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070         2.900.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15400000           590.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070         2.690.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070           550.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil       15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15411070            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       3.795.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          3.795.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15400000            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15400000           704.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15400000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15400000            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15400000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000           310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15400000         1.640.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000           395.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15400000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15400000            16.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 7.505.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   7.505.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          7.505.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15400000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000         3.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000         1.050.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15400000         2.650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            85.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000           620.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     40.000.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Educação                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 03   Fundo Municipal de Educação                                                         NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0303 Fundo Municipal de Educação                                                         DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  7.026.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        870.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            870.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15001001           300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15001001           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15001001           140.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil       15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                        15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       6.156.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          6.156.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15001001            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15001001           581.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15520000         1.040.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000           440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15001001            35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15001001           310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15001001           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15001001           459.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000           190.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15001001            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15001001            11.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15001001            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                 9.150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                   9.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                          9.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15001001           310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15700000           700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15710000         4.080.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15990000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15001001           670.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15700000         1.100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15710000         1.640.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15990000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       15001001           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                            150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   15001001           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     16.176.250,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Meio Ambiente                  
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 06   Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                    NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0611 Fundo Municipal de Meio Ambiente                                                    DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                    800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          17490060           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    17490060           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       17490060            55.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          17490060             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         490.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                       50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público   17490060            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            17490060            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        17490060           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   17490060             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         17490060            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    17490060            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    17490060            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      17490060            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   17490060            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       17490060            12.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   880.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     880.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            880.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        17000000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         17490060           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       17490060           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.680.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia      
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 11   Câmara Mun. de São Domingos do Araguaia                                             NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Câmara Mun. de São Domingos do Araguaia                                             DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  2.503.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.356.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.356.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000         1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           242.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             4.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.147.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.147.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000           143.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           253.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000           250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           173.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           233.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   252.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     252.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            252.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000           202.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      2.755.200,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Fundo Municipal de Saúde                                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0403 Secretaria Municipal de Saúde                                                       DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15001002            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                             20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                    10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                      10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                             10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         50.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Saúde                          
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 04   Fundo Municipal de Saúde                                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0404 Fundo Municipal de Saúde                                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 17.413.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      8.844.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          8.844.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15001002           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         2.040.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15001002           800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         3.979.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15001002           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         1.313.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       8.569.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                    1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público   15001002         1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          7.569.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15001002            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15001002           445.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         1.916.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15001002            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15001002           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15001002           250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           107.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15001002           271.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           612.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            48.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15001002           525.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         1.737.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15001002           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     16000000            16.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       16000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        16590000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          16000000            26.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                16000000            26.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                15.059.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  14.959.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         14.959.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15001002         1.100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            94.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16010000           300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16310000           350.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16320000         9.400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15001002           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           275.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16010000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000           170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16310000           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16320000           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       15001002           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                            100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   15001002           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     32.472.750,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Fundo Municipal de Assistência Social                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0504 Secretaria Municipal de Assist. Social                                              DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                     45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                         25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                             25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                          20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                             20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                     5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                       5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                              5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |         50.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal de Assistência Social             
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 05   Fundo Municipal de Assistência Social                                               NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0505 Fundo Municipal de Assistência Social                                               DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  3.564.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                      1.727.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.727.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           410.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           126.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           176.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                       1.837.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.837.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000           109.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           190.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           210.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           155.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             4.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             9.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   840.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     820.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            820.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                              20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                             20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      4.404.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Fundo Municipal dos Dir. Criança e do Adolescente 
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
          ÓRGÃO................: 07   Fundo Municipal Dir. Criança e do Adoles                                            NATUREZA  
          UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0707 Fundo Municipal Dir. Criança e do Adoles                                            DA DESPESA
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                  1.040.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                        600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                            600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           270.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                         440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                            440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                   415.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                     415.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                            415.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |      1.455.000,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Consolidado                                       
                                                   Orçamento Fiscal - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 65.314.450,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     38.313.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         38.313.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000         2.518.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070         3.050.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070           700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000         4.392.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070         8.600.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15411070         9.440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070         2.900.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000         1.399.200,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           140.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000           590.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070         2.690.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070           550.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            55.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil       15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15401070            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15411070            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            69.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15421070            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      27.001.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.00.00 Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo                      295.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.41.00 Contribuições                              15000000           195.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17160000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490030            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.50.43.00 Subvenções sociais                         15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                       50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público   17490060            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                         26.656.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000           526.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000         3.453.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           581.250,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000           704.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15520000         1.040.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000           440.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           830.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490020            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17500000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras    15000000            55.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000           287.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000         1.285.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            70.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000         2.003.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000           310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000            75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490020           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000         4.158.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           459.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000         1.640.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000           395.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000           190.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17040000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           220.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            90.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000           323.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000           901.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            11.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            16.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15760000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            65.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17160000            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490030            25.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            12.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000           215.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000           112.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000            77.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                39.952.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  38.302.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         38.302.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000           312.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           310.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000         3.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000         1.050.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15700000           700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15710000         4.080.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15990000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000         7.900.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000         6.350.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           490.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000           675.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           670.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15010000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15400000         2.650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15410000            85.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15420000           620.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15500000           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15510000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15530000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15690000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15700000         1.100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15710000         1.640.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15990000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000         1.800.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17010000         1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           710.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490020            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060           130.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17510000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17520000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       15001001           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           700.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490000           830.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17490060           200.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                           1.650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                          1.650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   15000000         1.500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001001           150.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.0.00.00.00 Reserva de contingência                                                                               208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.00.00.00 Reserva de contingência                                                           208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.00.00 Reserva de contingência                                       208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       9.9.99.99.00 Reserva de contingência                    15000000           208.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |    105.474.450,00
                                                                                                                 ---------------------------------------



    Governo Municipal de São Domingos do Araguaia                                                     ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023
    Consolidado                                       
                                        Orçamento Seguridade social - Adendo III
       Anexo 2A, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)                                            Em R$ 1,00
                                                                                                                                  
              NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
                               CONSOLIDAÇÃO GERAL
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
          CÓDIGO       E S P E C I F I C A Ç Ã O               FONTE           DESDOBRAMENTO                                                                                                      ELEMENTO         CATEG. ECONÔMICA                   |                                         |           |                   |                   |
       ===========================================================================================================================================================================================================================================================
                   |                                         |           |                   |                   |
       3.0.00.00.00 Despesas correntes                                                                                 22.102.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais                                                     11.216.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.00.00 Aplicações diretas                                         11.216.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado          15000000           430.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           205.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         2.040.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           410.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil    15000000           680.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           810.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         3.979.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.13.00 Obrigações patronais                       15000000           231.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           205.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         1.313.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            40.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           176.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            35.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000             2.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.00.00.00 Outras despesas correntes                                                      10.886.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris                    1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.71.70.00 Rateio p/ particip. em consórcio público   15001002         1.000.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.00.00 Aplicações diretas                                          9.886.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.14.00 Diárias - civil                            15000000            75.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.30.00 Material de consumo                        15000000           295.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           450.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         1.916.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           230.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   15000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção         15000000            45.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           235.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.35.00 Serviços de consultoria                    15000000           134.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           250.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           107.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física    15000000           255.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           276.750,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           612.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            48.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           190.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica      15000000           295.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           530.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000         1.737.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           155.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16690000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ   15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            80.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas     15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            16.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             7.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas       15000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             4.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.91.00 Sentenças judiciais                        15000000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores          15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            26.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             3.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                                    - continua -



    - continuação -
       3.3.90.93.00 Indenizações e restituições                15000000            15.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            26.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000             5.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16590000            10.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000             9.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.0.00.00.00 Despesas de capital                                                                                16.329.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.00.00.00 Investimentos                                                                  16.209.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.00.00 Aplicações diretas                                         16.209.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.51.00 Obras e instalações                        15000000            65.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002         1.105.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000            94.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16010000           300.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16310000           350.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16320000         9.400.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000            60.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           650.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente         15000000           185.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           455.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16000000           275.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16010000           500.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16020000            30.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16210000           170.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16310000           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16320000           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16600000           110.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               16610000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               17000000           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis                       15000000            50.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           750.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.00.00.00 Amortização da dívida                                                             120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.00.00 Aplicações diretas                                            120.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
       4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   15000000            20.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                                                               15001002           100.000,00                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
                   |                                         |           |                   |                   |
       -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                               TOTAL DA DESPESA  |     38.431.750,00
                                                                                                                 ---------------------------------------


